norātia romane locutionis infringēdo lin
guā baptiçās dixisset: nō possumus consen
tire vt denuo baptiçetur.

Cleo papa.

Preterea sciēdū est: q̄ illi
de qbus nulla extant iudicia inf̄ pinq̄s vel
domesticos v̄l vicinos a qbus baptiçati fu
isse doceant̄: agendū ē vt renascant̄ ne pe
reāt: i qbus qđ nō ostēdīt gestū: ratio nō si
nit vt videat iteratū. Lōferēdū eis videtur
qđ collatū esse nescīt: qr̄ nō temeritas infue
nit p̄sumptionis vbi est diligētia pietatis.

Dicit quedā decretal̄ Inno cētij: q̄ talis baptiçā Addi. b̄. de
baptiçatus sit: Hoc aut̄ Aug' nō diffinit ita
inquiēs. Si totū ludicre t mimice i oculū
riter agere: vtrū approbadus esset baptis
mus q̄ sic daref̄: diuinū iudiciū p alicui re
uelatiōis miraculū/ oratiōe implo rādū esse
censerē. Videf̄ tñ sapientibus nō fuisse ba
ptisma: vt cū aliq̄ i balneū vel i flumen mer
gunf̄ i noī trinitatis: nō est tamen baptis
mus: qr̄ nō intentione baptiçandi illud ge
ritur. Nam in hoc et in alijs sacramentis si
cut forma est seruanda: et intentio illud ce
lebrandi est habenda. Illud etiā nō te mo
ueat: q̄ qdā nō ea fide paruulos ad baptis
mū ferunt: vt per spiritū ad vitā regeneren
tur eternā: sed eos putant hoc remedio tem
poralem accipere sanitatē: nō em̄ propterea
illi nō regenerantur/quia nec ab illis hac in
tentione offeruntur.

Duo tēpora erant in quib⁹ ba
ptizabantur homines.

Agnoscendum est etiā in
baptiçandis electis duo tempora esse seruā
da: id est pascha et penthecostē: vt in sab
bato pasche vel penthecostes baptismi sa
cramētū celebret. Quidō necessitate morti
vel p̄iculi v̄rgent̄: om̄ni tpe debēt baptiçari.

In pascha seruaf̄ baptisimus: ad innuen
dū q̄ p̄ baptisimū relur̄ gimus Addi. b̄. de
a morte ad vitā: t quia baptisimus habet efficaciā suā a
dñica passione. In penthecoste autē: ad innuendū q̄ p̄
baptisimo dāt spūsanctus. Inde modo pauci seruāt p̄
pter pericula que solent evenire.

De responsione patrinorum.
Capitulū V

Distinctio VI Ca. V et VI Fol. 163

Dorro cūcti ad baptis
mū veniētes fidē suā p̄fiteri debet
et exponere qd petendum venerint
ad ecclesiam. Unde etiā a bapticando que-
rit: quid venisti ad ecclesiaz petere? Qui si
adultus est, p se respōderet: fidem. i. sacramē-
tū fidei et doctrinā. Ita etiā per singula in-
terrogatus respondeat se credere in patrem
et filium et sp̄m sanctū. Si autē paruulus est nō
valens credere vel loqui: alius pro eo respō-
det. Unde Isidorus. Paruuli alio p̄fitente
bapticant: qd adhuc loq vel credere nesciūt
sicut etiā pro egris mutis vel surdis ali⁹ p̄-
fitet dū bapticant: sic et de penitentib⁹ agē-
dū est. Si dō pro eo qd respondere pōt alius
respondeat: nō itidē valet sicut dictum est.
Etatē habet/pro se loquaf. Si dō querit: ex
quo sensu pro paruulo dicat credo/vel fidē
peto: Dicimus de sacramēto fidei id esse in
telligentū: qd respondeat petere cū defertur
ad ecclesiam et habere fidē cuz bapticant: vt sit
sensus cū dicit: fidē peto. i. sacramētū fidei
presto sum recipe: credo/ id est sacramētū fi-
dei suscipio: qd est/hic paruulus p̄sto est sa-
cramētū fidei accipe. Unde Aug⁹. Nihil
est aliud credere qd fidem habere: et ideo cū
respondeat: credere paruulus qd fidei nondū
effectū habet: respondeat fidem habere pro/
pter fidei sacramētū: et cōuertere se ad deū
pp̄ter cōuerſionis als fidei sacramētū. Sz
adhuc q̄r̄/ex quo sensu, p paruulo respon-
deat: Credo in deū patrē: et in Iesum chri-
stū et in sp̄m sanctū. Nunqđ de sacramento
fidei an de fide mētis ibi agit? Si de sacra-
mento: cur nominatim distinguunt p̄sonae?
Si dō de fidei affectu: quomodo verum est
cū ea paruulus careat? An illud factur⁹ par-
uulus spondet cū creuerit/sicut et omnibus
pompis diaboli spondet abrenūciare: qd si
non seruauerit factus adult⁹/tenebit ip̄v⁹
sponsor. Sane etiā dicit potest ibi sp̄ōderi p̄
paruulo/qd ad maioreē etatē si venerit/ et po-
pis diaboli renūciabit: et sanā fidez tenebit/
cui tūc sacramētū recepit. Hac autē sp̄ōsio
ne paruul⁹ pro quo fit/tenebit/ nō sponsor:
si tamē vt cautio impleat quantū in se est et
operam dederit: qd exigif a patrino vt sit di-
ligens circa eū pro qd sp̄ōdit sollicitudo.
De hoc Augustin⁹. Lertissimam emisisti
cautionem qua renunciare pompis diaboli
spopondisti.

Addi. hen/
rica de wri/
Ambrōsius dicit: longe plus debere dili-
gere filios quos de fonte le-
maria uamus/ qd quos carnaliter genuimus: quia patrin⁹ te-
netur docere paruulum orationem dominicā et symbo-
lum/si necesse fuerit.

De cathecismo et exorcismo.
Capitulum VI

Tula autē interrogatio
Et responsio fidei fit in cathecumino:
cui addit⁹ exorcism⁹. Ante baptismū
em̄ fit cathecismus et exorcism⁹: post cathe-
cismū sequit⁹ exorcism⁹: vt ab eo qd iam fide
instructus est/ aduersaria virtus pellatur.
Exorcism⁹ de greco dicit⁹ in latinū adiura-
tio: cathecism⁹ instructio. Cathegiare ē in-
struere: vt de symbolo ac rudimentis fidei.
Exorcīcare est abiurare: vt Exi ab eo spiri-
tus imūde. Symbolū est signū v̄l collatio.
Signū: qd eo fideles ab infidelib⁹ discernū-
tur. Collatio: qd ibi totius fidei sufficientia
et integritas est collata. Cathecism⁹ et exor-
cismus neophytor̄ sunt: magisq; sacramēta
lia qd sacramēta dici debet. Neophitus/no-
uitius interpretat⁹ vel rudis: et dicit neophi-
tus nuper ad fidem cōuersus/vel in discipli-
na religiose cōuersatiōis rudis. Hec ergo p̄/
cedūt baptismū: nō qd sine istis nō possit ee
baptismus verus: sed vt bapticandus de si
de istruat⁹: vt sciat cui debitor fiat deinceps:
et vt diaboli potestas in eo minuat⁹. Unde
Raban⁹ de in-
stitutiōe cleri-
cor̄: et h̄ de cō-
dei cathecuminus accipiat rudimentum/ vt
sciat cui debitor fiat deinceps. Itē August.
Paruuli exuffiant⁹ et exorcīcantur/ vt ab eis
pellat⁹ potestas diaboli: ne iā cōtendat eos
subuertere ne baptismū cōsequant⁹. Non er-
go ab infantibus creatura dei exufflatur v̄l
exorcīcat⁹: sed diabolus vt recedat ab hoie.

Ista est distin. sexta busus quarti libri: in qua
magister postq; determinauit de baptis-
mo qd cōparationē eius ad ministros baptizātes: et eti-
am ad baptizatos cōsequenter determinauit de eius
v̄su et solenitate. Et tria facit. Primo em̄ ostendit qbus
licet baptizare. Secundo docet qd p̄ ignorantia con-
grue locutionis possit sacramētum annihilari. Tertio
docet qd ille cui deest cōgnit⁹ testimoniu⁹ sue regenera-
tionis possit baptizari. Primū v̄sq; ibi: Querit etiā so-
let. Scđm v̄sq; ibi: Preterea sciendū est. Tertium v̄sq;
ad finē distinctionis. In speciali sententiā magistri stat
in tribus xp̄ōnibus: quā prima est hec. Quāuis so-
lis sacerdotib⁹ cōueniat ad extra baptisimi sacramētum
ministrare tamē renati ab hereticis in forma ecclie non
debent iter⁹ baptizari. Hanc magister insinuāt̄ xp̄onit
p̄mo qd solis sacerdotibus cōpetit/ nō necessitatē cogē-
te: in quo casu laicis et mulieribus etiā p̄mittit⁹: subdit
etiā qd baptizati ab hereticis s̄m formā ecclie baptiza-
ti sunt: et iter⁹ baptizandi nō sunt: quia v̄x reperit⁹ sa-
cramētum: licet nō sacramēti effectū: qd confirmat au-
to ritatibus. Postea obiicit magistri in contrariū auto-
ritate Cypriani dicentis: qd ab hereticis nō possit tradi-
baptisimus: et ab eis baptizatos rebaptizādos ee. Ma-
gister autē determinauit hoc v̄x esse de his qd preter formā
ecclie bapticant ab eis. Et dicit Cyprianū hoc qd di-
cit ex ignorantia dixisse: et nō bene hoc sensisse. Tamen
s̄m beatū Aug. eius ignorantia fuit martyrio purgata
in eo. Et ne ex tria dimersione triplex baptism⁹ videat
esse: subdit s̄m beatū Grego. qd tria imersio fit propter
mysterium trinitatis. Nā vñm tñm baptisma facit. Postea ob-

E

Liber III Dist. VII La. I et II

Hic in contrariis de loâne baptista & hieremila q̄ fuerū in vtero sanctificati. Et responderet q̄ ista sanctificatio p̄ ter legem fuit cōmuni. Et inducit beatū Aug. ambigue loquentē qualis fuit sanctificatio ioānis: t̄ virtum in ea acceleratus fuit v̄l̄s rōnis vel non. Secunda p̄positio est hec. Sola ignorātia grue locutiois nō destruit sacramentū p̄fecte regenerationis. Hanc magister insinuās querit: si corrupte & incōgrue p̄ferant verba que sunt forma baptismi: vtrū sit baptismus. Et responderet q̄ corruptio p̄ueniens ex ignorantia p̄ferentis sacramentū nō viciat: quod auctoritate sanctorum cōfirmat. Tertia p̄positio est hec. Cū deest xp̄niquo vel clericoz̄ p̄babile testimonio/ congruū est vt sibi p̄feratur baptis̄mi sacramentū. Hanc magister insinuās querit: vtrum bapticandi sunt illi de q̄bus ignorat an sint bapticati. Et determinat q̄ sic: qz non videt iteratū qd̄ collatū eē nescif. Postea querit vtrū sit bapticatus vel nō bapticatus/q̄ ioculando īmergit in nole trinitatis. Et r̄spondit q̄ si intentio fuerit ioculandi t̄ nō bapticandi/nō est bapticatus. In baptismo esti & alijs sacramētis sicut debita forma est seruanda: ita & intentio illud celebrandi est habenda. Postea dicit q̄ paruuli qui ad baptismū deferruntur spe cōmodi t̄ corporalis vex baptismū recipiunt. Postea dicit q̄ in pascha & in penthecosten. I. sabbato vtriusq̄ solēnitatis debet baptisini sacramentū celebra ri: necessitate tamē vrgente vel periculo omni tpe potest dari baptismus. Postea dicit q̄ venientes ad baptismū si sunt adulti/ debet p̄ seipso fidē suā profiteri & exp̄mē reparaui autē q̄ nesciunt p̄ se loqui/ possunt bapticari alijs p̄ ip̄sis loquentibus & p̄fientib⁹. Querit autē ex quo sensu dicat pro paruulo: credo / vel fidē peto. Et responderet q̄ respondeat paruulū credere. i. fidē habere v̄l fidē petere ppter fidei sacramentū qd̄ suscipere p̄sto est. Querit ex quo sensu p̄ paruulo respondeat: Credo in deū patrē omnipotētē. Sitr quō p̄ ip̄o spondet oīb⁹ diaboli pompis abrenūciare? Et responderet q̄ in suscep̄tione baptismi spondet pro paruulo/q̄ cū ad matorē id est legitimā etatē p̄ueniret: pompis diaboli renūcabit: & fidē sanā tenebit. Et subdit q̄ hac sponsione tenet paruulus p̄ quo fit sponsio: nō ip̄e q̄ spondet: si th̄ dill̄gēter & sollicite se habuerit circa eū: qz a patrino nō exigif nisi diligens sollicitudo. Ultimo dicit q̄ ante baptismū sit catheclismus. i. instructio p̄ q̄a baptizandus instruit de symbolo & fidei rudimentis. Exorcismus v̄o ad latrato est p̄ q̄a adiurauit diabolus v̄a b̄ eo expellatur. Vñ in exorcismo dicit: Exi īmunde sp̄us. Subdit antez q̄ catheclismus & exorcismus sunt neophitor. i. ad fidez nuper cōuersor. Catheclisare esti est in disciplinis christiane fidei vel rudimentis religionis christiane instrueri: et catheclismus & exorcismus magis debet dici sacra metalia q̄ sacra: & p̄cedunt baptismū/sed nō de necessitate: qz etiā sine istis esse pōt: sed ideo sūt vt baptizad⁹ p̄ catheclismus de fide instruat: & p̄ exorcismus diaboli portas minuas: qd̄ p̄firmat auctoritatib⁹. Et tñ l̄ sp̄li.